1 Certificado Digital - 
Pessoa Física A3 de 3 

anos. 

27219 Unidade 150 R$ 194,06 R$ 29.109,00 

2 Certificado Digital - 
Pessoa Física A3 de 3 

anos com Token. 

27189 Unidade 100 R$ 241,16 R$ 24.116,00 

Valor global estimado do contrato de aluguel é de: R$ 53.225,00 (cinquenta e três mil 
duzentos e vinte e cinco reais). 

2. DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO  

2.1. A necessidade da contratação é justificada por se tratar de serviço imprescindível 
para o andamento dos serviços realizados pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), 
considerando que o certificado digital é uma ferramenta de uso contínuo e sua falta poderia

[...]

Critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou 
obrigações dA CONTRATADA e/ou no edital como requisito previsto em lei especial. 

9. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO  

9.1.  O valor estimado deste contrato para seu período de vigência é de R$53.225,00 
(Cinquenta e tres mil duzentos e vinte cinco reais). 

9.2. Os preços já incluem a tributação necessária para a prestação dos serviços, conforme a 
legislação tributária vigente. 

9.3. Os itens faturáveis, a forma de cálculo e o detalhamento dos valores a serem 
pagos mensalmente pelo CONTRATANTE estão descritos no anexo “Relatório Consolidado de